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COMUNE DI MONASTERO DI LANZO

CITTA” METROPOLITANA DI TORINO

RELAZIONE-SIFINE MANDATO ANNI 2019-2023
forma semplificata

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 6
settembre 2011, n. 149 e ss.mm.ii., recante: “Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province
e comuni, a norma degli articoli 2 ,17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42” per descrivere le principali
attivita normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

a) Sistema e esiti nei controlli interni;
b) Eventualirilievi della Corte dei conti;

c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di
convergenza verso i fabbisogni standard;

d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli
enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell’articolo
2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;

e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard,
affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando
come parametro di riferimento realta rappresentative dell’offerta di prestazioni con il miglior
rapporto qualita — costi;

f) Quantificazione della misura dell’indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione, redatta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, € sottoscritta dal
presidente della provincia o dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del
mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare
certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione
devono essere trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della
Corte dei conti. La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale della
provincia o del comune da parte del presidente della provincia o del sindaco entro i sette giorni successivi
alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di
trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.
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In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la
certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di
indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione sono trasmesse dal
presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti. La relazione
di fine mandato & pubblicata sul sito istituzionale della provincia o del comune entro e non oltre i sette giorni
successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della
data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

L’esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema gia adottato per altri adempienti di legge
in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalita di non
aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art.
161 del tuoel e dai questionari inviati dall’organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di
controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell’articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005.
Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilita dell’ente.

Si segnala invece che, per quanto riguarda ['esercizio 2023, i dati riportati nella presente relazione presentano
un carattere di provvisorieta, non essendo stato approvato alla data odierna il relativo conto consuntivo.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

PARTE | — DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2023: 319

1.2 Organi politici

GIUNTA

SINDACO TOGLIATTI MAURIZIO
VICE SINDACO BARRA SABRINA
ASSESSORE FORNELLI ALEINA GABRIELE
CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Sindaco TOGLIATTI Maurizio.

Consiglieri:

SINDACO TOGLIATTI MAURIZIO
VICE SINDACO BARRA SABRINA
ASSESSORE FORNELLI ALEINA GABRIELE
CONSIGLIERE FORNELLI BARRA ALESSANDRA
CONSIGLIERE MICHELETTA MOSCA GIOVANNI BATTISTA
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CONSIGLIERE BERGAGNA TEPAS DAVIDE
CONSIGLIERE BRAGGION MICHELE
CONSIGLIERE BERGAGNA TEPAS PAOLA
CONSIGLIERE BRUNA EMILIANO PIETRO MICHELE
CONSIGLIERE FERROGLIA NICOLA
CONSIGLIERE BERGAGNA TEPAS VALERIA

1.3 Struttura organizzativa
Organigramma: indicare le unita organizzative dell’'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario a scavalco dr.ssa CHISARI Concetta
Numero posizioni organizzative: 1 fino a novembre 2023 Funzionario ex Cat. D -Responsabile del servizio
finanziario e tributi/ demografici
Le funzioni di:
Responsabile del settore tecnico/llpp sono in capo al Sindaco ;
del settore amministrativo sono attribuite al Segretario comunale.
Il Comune ha delegato all’'Unione montana di comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone la funzione
Urbanistica e di edilizia privata. Il Responsabile dell’'Unione montana attualmente preposto alla
responsabilita del Settore & il Dott. Alessandro Bria Baret
Dal 1 novembre 2023, a seguito del pensionamento del Responsabile del servizio finanziario le relative
funzioni sono svolte dal Sindaco.
Numero totale personale dipendente in dotazione organica: 4
2 operatori specializzati addetti alla manutenzione del territorio/patrimonio autisti scuolabus

1. istruttore amministrativo preposto a area amministrativa/segreteria e demografici.

1. Istruttore amministrativo/contabile in corso di sostituzione.

1.4 Condizione giuridica dell’ente: L'Ente non e al momento commissariato e non lo e stato nel periodo del
mandato.

1.5 Condizione finanziaria dell’ente: nel periodo del mandato I'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai
sensi dell’art. 244 del TUOEL, né il predissesto finanziario ai sensi dell’art. 243- ter, 243 — quinques del
TUOEL, né si e valso del contributo di cui all’art 3 bis del D.L. m 174/2012, convertito nella legge n.
213/2012.

Il rendiconto della gestione dell’Esercizio Finanziario 2021, approvato con D.C. N14/2022 si & chiuso con
I'accertamento di un disavanzo di € 42.998,85, dovuto principalmente all’apposizione del FAL, tra le
poste dell’avanzo accantonato, pari ad €.118.743,36, ferma restando I'inesistenza di debiti fuori bilancio.
Si € reso pertanto necessario adottare la DCC. N. 15 del 31.05.2022 con la quale ha approvato un piano
triennale di ripiano del disavanzo accertato ai sensi dell’art. 188 del T.U. Enti Locali, approvato con D.Igs
n. 267/2000 e s.m.i.
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Con DCC. N.4 del 30.05.2023 in sede di approvazione del rendiconto dell'anno 2022 il Consiglio
comunale ha preso atto, dallo specchietto delle risultanze finali del rendiconto 2022, che
I’'amministrazione nel corso dello stesso anno ha provveduto al recupero del disavanzo accertato con
I'approvazione del rendiconto 2021, chiudendo con un risultato d’amministrazione positivo , libero di
€1.803,81.

Sono state compiute alcune azioni al fine di gestire il disavanzo. In primis una importante riduzione della
spesa e secondariamente & stato importante I'attivita di recupero dei tributi (IMU e Tari) affidate a ditte
esterne del settore che ha prodotto un notevole introito di accertamenti.

Al fine di recuperare il disavanzo, purtroppo, e stato anche necessario aumentare dal 2022 da 0,2% al
0,6% I'addizionale Irpef.

Il rendiconto 2023 ¢ in corso di elaborazione.

Situazione di contesto interno/esterno:

Nel corso del quinquennio in esame questa amministrazione si e trovata nella necessita di gestire la
pandemia COVID e successivamente i finanziamenti ottenuti dal PNRR.

Nonostante la scarsita del personale, soprattutto tecnico, si sono rispettate le scadenze dei
finanziamenti ottenuti.

La situazione dell’organico comunale & quella descritta in precedenza.

A seguito della cessazione delle due dipendenti del comune per quiescenza la relativa sostituzione &
stata particolarmente difficoltosa ed alla data odierna anche |'unica dipendente che si era riuscita a
sostituire si & licenziata dopo sei mesi e mezzo di servizio prestato presso questo ente.

L’assenza di personale, attualmente sostituito con scavalchi d’eccedenza con dipendenti di altri comuni
sta creando non pochi problemi gestionali e qualche disservizio nel front office con il cittadino.

Si conta di poter ricoprire le figure mancanti prima della chiusura del mandato mediante attingimento di
personale dalla graduatoria di Cantoira.

e Parametri obiettivi per I'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell’art. 242
del TUOEL): numero dei parametri obiettivi di deficitarieta risultati positivi all’inizio del mandato
(rendiconto 2019): 2

e numero dei parametri obiettivi di deficitarieta risultati positivi alla fine del mandato (esercizio 2023 - dati
di preconsuntivo): 0
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PARTE Il — DESCRIZIONE ATTIVITA’ NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attivita Normativa: Vi & stata attivita di adozione e modifica regolamentare durante il mandato
elettivo, di seguito indicata

estremi deliberazione oggetto

G.C.n.31/08.06.2019 | MODIFICA AL REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI PER NOMINA E CRITERI PER
PESATURA P.O.

APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CONTABILITA'
C.C. n. 9/26.03.2019

C.C.n. 5/23.05.2020 MODIFICHE AL REGOLAMENTO IMU-TASI - APPROVAZIONE REGOLAMENTO .M. U.

C.C.n.11/28.04.2021 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA
DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE. LEGGE 160/2019, CON DECORRENZA 01
GENNAIO 2021

G.C.n.26/17.06.2021 | REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE Al
SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 - APPROVAZIONE

G.C.n.14/14.04.2022 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA
COMUNALE

C.C.n.12/31.05.2022 | APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO
SUI RIFIUTI (TARI)

G.C.n.13/19.10.2023 | REGOLAMENTO CONSORTILE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E IGENE DEL
SUOLO.

2. Attivita tributaria.
2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

2.1.1. ICl/imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione,
altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

Aliquote 2019 2020 2021 2022 2023
ICl/IMU
Aliguota Esente 6 per mille 6 per mille 6 per mille 6 per mille
abitazione
principale
Detrazione Non presente Euro 200,00 Euro 200,00 Euro 200,00 Euro 200,00
abitazione
principale
Altri immobili 8,6 per mille 10,6 per mille 10,6 per mille 10,6 per mille 10,6 per mille
Fabbricati rurali | Esenti Esenti Esenti Esenti Esenti
e strumentali
(solo IMU)

Pag.5di 27



COMUNE DI MONASTERO DI LANZO - Prot 0000899 del 09/04/2024 Tit IV Cl 6 Fasc

2.1.2. Addizionale Irpef: aliguota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliguote 2019 2020 2021 2022 2023
addizionale Irpef

Aligquota 0,2% 0,2% 0,2% 0,6% 0,6%
massima

Fascia Non presente Non presente Non presente Non presente Non presente
esenzione

Differenziazione | NO NO NO NO NO
aliquote
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2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui
rifiuti

2019 2020

2021

2022

2023

Tipologia
prelievo

di | TARI TARI

TARI

TARI

TARI

Tasso
copertura

di | 100 100

100

100

100

Costo
servizio
procapite

del

231,08 226,59

237,80

228,52

240,13

3. Attivita amministrativa.

3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:

Con deliberazione del CC n. 2 del 4/3/2013 e stato approvato il regolamento dei controlli interni.

Il Comitato di controllo, costituito dal Segretario Comunale, ha effettuato la verifica sulla regolarita
amministrativa, relativamente agli anni 2019, 2020, 2021, 2022, 2023.
Dai suddetti controlli non risultano atti irregolari.

3.1.1. Controllo di gestione

e Personale: La dotazione organica di questo Ente é in linea con i requisiti di legge tenuto conto
delle dimensioni e dei servizi offert. Entro la fine del mandato occcrrerd sostituire il personale
cessato nel 2023j;

e Lavori pubblici: di seguito I'elenco delle principali opere realizzate:

anno di oggetto Previsione di Importo Stato
finanziamento spesa effettivo
intervento
2019 LAVORI DI SISTEMAZIONE VERSANTE A | 100.000,00 95.281,28 concluso
MONTE DELL'ATTRAVERSAMENTO DEL RIO Cop 831/99
ROSOLA LUNGO LA S.C. CHE CONDUCE AL ap
SANTUARIO DI MARSAGLIA ED AL RIFUGIO
SALVIN
2019 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO | 50.000,00 48.164,03 concluso
ENERGETICO DELL'EDIFICIO DESTINATO A
Cap 842
SEDE MUNICIPALE
2019 MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI 40.000,00 37.960,07 concluso
cap 723
2020 REALIZZAZIONE NUOVO AMBULATORIO | 50.000,00 49.996,40 concluso
MEDICO  ALL'INTERNO  DELL'EDIFICIO 793
MUNICIPALE cap
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2020

COMPLETAMENTO LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO LOCALI
COMUNALI

19.329,89

cap 844/1

18.975,10

concluso

2020

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI DI
STRADE COMUNALI CHIAVES-GISOLA E
CHIAVES-TORTORE

11.330,00

cap 724/1

11.330,00

concluso

2021

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI
STRADALI DI COMPETENZA COMUNALE

81.300,81

cap 723/99

81.067,06

concluso

2021

MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE
VIA DELLE VALLI FR. CHIAVES E STRADA
CAPPELLA BORG. CRESTO -TRATTI A e B

100.000,00
cap 726/99

78.337,18

concluso

2021

ADEGUAMENTO IGIENICO NORMATIVO
DEl SERVIZI IGIENICI E MANUTENZIONI
STRAORDINARIE NELLA STRUTTURA DEL
MUNICIPIO

20.040,19

cap 726/99

20.040,19

concluso

2022

MESSA IN  SICUREZZA  ALPEGGI DI
PROPRIETA'"  COMUNALE  (ALPE DI
MONASTERO E DI COSTAPIANA)

50.000,00

cap 726/99

49.985,62

concluso

2022

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO
DELL'INGRESSO, DELLA CAPPELLA E DELLA
RECINZIONE DEL CIMITERO COMUNALE
DELLA FRAZ. CHIAVES

84.168,33

cap 723/99

79.249,78

concluso

2022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
OROLOGI E  NUOVI  IMPIANTI DI
ELETTRIFICAZIONE ~ CAMPANE  DELLA
FRAZIONE CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE
CHIAVES

19.642,00

Cap 843/1

19.642,00

concluso

2022

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER
SISTEMAZIONE ~ FRANA IN  BORGATA
BARRA

24.583,00

cap 730/99

24.583,00

concluso

2023

INCARICO ~ PROFESSIONALE  PER LA
PROGETTAZIONE, DIREZIONE L[AVORI E
COORDINAMENTO SICUREZZA PER LA
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE
DELLA STRADA COMUNALE CHE CONDUCE
ALLA LOCALITA' BARRA E MECCA.

245.000,00
cap 841/1

in corso

2023

MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA
LOCALITA"  SISTINA ~ ZONA  STRADA
PANORAMICA - BORGATA CRESTO E
STRADA PASSO CROCE

83.790,00

cap 723/99

in corso
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2023 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA | 50.000,00 in corso
IN SICUREZZA INGRESSO MUNICIPIO ED
cap 726/1
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO CON
INSTALLAZIONE DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA A BASSO CONSUMO
2023 REALIZZAZIONE ALLACCI FOGNARI 14.474,40 14.474,40 concluso
Cap 805

Gestione del territorio: manutenzione della rete sentieristica, individuazione di punto per
atterraggio elisoccorso in localitad Mas, ripristino condotta idrica del cimitero Capoluogo e
sistemazione ringhiere e corrimano lungo la scalinata tramite lavori in economia, sistemazione di
bacheche per affissioni sul territorio, miglioramento attrezzature per il gruppo comunale di
protezione civile, miglioramento attrezzature informatiche degli uffici;

Istruzione pubblica: questa amministrazione non dispone piu di strutture scolastiche attive.
Pertanto ha gestito i servizi di trasporto scolastico verso i plessi, inizialmente di Coassolo e Lanzo
T.se, negli ultimi due anni esclusivamente di Lanzo T.se estendendone il sevizio anche alle scuole
superiori.

Si e messo a disposizione I'ex locale scuola per lo svolgimento delle lezioni di catechismo agli
alunni della parrocchia di Monastero di Lanzo

Ciclo dei rifiuti: percentuale della raccolta differenziata 2019= 36%;
percentuale della raccolta differenziata 2023 provvisoria= 44,77%;

i risultati del 2023, per quanto migliorativi, purtroppo non raggiungono le percentuali di legge.
Alla fine dell’lanno 2023 é stato approvato un nuovo regolamento per la raccolta dei rifiuti e un il
compostaggio che prevede una riforma del sistema di raccolta con le isole ecologiche con i
cassonetti con le chiavette e I'area comune anche per il compostaggio domestico..

Sociale: questa amministrazione ha continuato a garantire i servizi socio assistenziali e
I'assistenza scolastica mediante delega all’lUnione montana di Comuni della Valli di Lanzo
Ceronda e Casternone della quale fa parte che, a sua volta, ha dovuto delegare al CIS di Cirie il
servizio.
E stato sottoscritto nel 2024 un accordo con CAF della CISL pensionati per garantire
I'assistenza fiscale , pensionistica e per le prestazioni sociali alla popolazione.

Durante il periodo della Pandemia COVID questa amministrazione ha garantito, in autonomia, i
servizi di distribuzione buoni spesa per i meno abbienti e una serie di prestazioni sociali per la
sicurezza della popolazione.

Turismo: Le iniziative turistiche che si sono svolte sono state gestite in collaborazione con
I’Associazione Turistica Pro-Loco e con le Associazioni varie attive sul territorio, in particolare
da segnalare le varie feste patronali , la fiera artigianale “Valle del Tesso”, che si svolge
annualmente nel mese di agosto.

Si e provveduto al miglioramento e manutenzione viabilita che conduce alle zone turistiche del Lago di
Monastero del Santuario di Marsaglia e del rifugio Salvin
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3.1.2Valutazione delle performance: Indicare sinteticamente i criteri e le modalitd con cui viene effettuata
la valutazione permanente dei funzionari/ dirigenti e se tali criteri di valutazione sono stati
formalizzati con regolamento dell'ente ai sensi del D.lgs n. 150/2009:

Solo dal 2021 questa amministrazione, unitamente al PEG ha attribuito il piano performance ai suoi
dipendenti.

Nel 2023 & stato approvato il primo contratto decentrato che definisce i criteri per la valutazione del
personale e delle performance . i criteri definiti per le EQ e peri il personale dipendente si
basano su valutazioni esclusivamente di merito. Si rimanda al contratto decentrato per la
specifica definizione .
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3.1.3. Controllo sulle societa partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUOEL:

I'Ente non & tenuto ai controlli di cui alla normativa citata

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

a. Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ACCERTAMENTI
ENTRATE Percentuale di
incremento/decremento
2019 2020 2021 2022 2023 (%) rispetto al primo anno
TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI
508.097,23 541.467,79 537.919,15 575.126,74 561.991,73 10,61
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO
CAPITALE
227.304,95 55.400,64 114.519,00 250.285,78 238.480,99 4,92
TITOLO 5 ENTRATE DA
RIDUZIONE DI ATTIVITA'
FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI
0,00 48.470,90 0,00 0,00 0,00 0,00
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE 735.402,18 645.339,33 652.438,15 825.412,52 800.472,72 8,85
IMPEGNI
Percentuale di
SPESE )
incremento/decremento
2019 2020 2021 2022 2023 (%) rispetto al primo anno
TITOLO 1 SPESE CORRENTI
435.850,53 459.316,03 475.286,90 498.193,14 474.751,85 8,93
TITOLO 2 SPESE IN CONTO
CAPITALE
89.584,96 172.864,63 110.642,97 195.855,12 214.076,43 138,96
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI
55.713,49 10.554,46 39.194,83 44.524,19 42.434,62 -23,83
TITOLO 5 CHIUSURA
ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE 581.148,98 642.735,12 625.124,70 738.572,45 731.262,90 25,83
IMPEGNI/ACCERTAMENTI
Percentuale di
PARTITE DI GIRO .
incremento/decremento
2019 2020 2021 2022 2023 (*) rispetto al primo anno
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI
PER CONTO DI TERZI 71.427,80 84.335,77 136.847,54 77.524,14 81.817,35 14,55
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER
CONTO DI TERZI 71.427,80 84.335,77 136.847,54 77.524,14 81.817,35 14,55
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3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

COMPETENZA | COMPETENZA | COMPETENZA | COMPETENZA | COMPETENZA
(ACCERTAMENTI |(ACCERTAMENTI |(ACCERTAMENTI | (ACCERTAMENT [(ACCERTAMENTI
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO EIMPEGNI EIMPEGNI EIMPEGNI | EIMPEGNI EIMPEGNI
IMPUTATI AL IMPUTATI AL IMPUTATI AL IMPUTATI AL IMPUTATI AL
2019) 2020) 2021) 2022) 2023) (*)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00]
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00 17.500,00 0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in
(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00|
entrata
B) Entrate Titoli 1.00- 2.00 - 3.00 (+) 508.097,23] 541.467,79) 537.919,15] 575.126,74] 561.991,73
dicui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00|
D)Spese Titolo 1.00- Spese correnti (-) 435.850,53] 459.316,03] 475.286,90] 498.193,14 474.751,85)
di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 0,00 15.403,80 0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 2.736,30|
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 55.713,49 10.554,46 39.194,83 44.524,19 42.434,62|
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidita () 0,00 48.470,90 48.470,90 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) 16.533,21 23.126,40) -25.033,48 14.909,41 42.068,96|

IALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 0,00 0,00 48.470,90 17.681,17 0,00]
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00 10.942,87 3.500,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
01) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (01=G+H+-L+M) 16.533,21 23.126,40 23.437,42 43.533,45 15.568,96

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N (-) 7.976,61 4.428,01 3.736,75 5.713,95 10.671,25
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 0,00 31.101,21 17.157,46 11.442,97 25.298,22|
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 8.556,60 -12.402,82 2.543,21 26.376,53| 9.599,49

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 117.734,71 19.549,45 -48.895,37 1.834,94 3.252,88

03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE

-109.178,11 -31.952,27, 51.438,58 24.541,59| 6.346,61)
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P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00]
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 134.960,10 7.208,27 927,94 42.084,17|
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in
(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00]
entrata
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attivita finanziarie iscritto in
: . persp a (+) 0,00 0,00, 0,00] 0,00 0,00]
entrata
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 227.304,95 103.871,54 114.519,00 250.285,78] 238.480,99|
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00 10.942,87 3.500,00]
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IT) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00|
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 89.584,96 172.864,63| 110.642,97| 195.855,12 214.076,43]
U1) Fondo pluriennale vincolato in ¢/capitale (di spesa) (-) 134.960,10 7.208,27 927,94 42.084,17 49.000, 00|
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita finanziarie (-) 0,00 0,00, 0,00, 0,00 0,00]
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attivita finanziarie iscritto in
) P persp quisizioni inanzi ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
spesa
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00]
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE ( Z1) = P+Q-Q1+J2+R-C-I-51-52-T+L-M-U-U1-U2-V-
2.759,89 58.758,74| 10.156,36 2.331,56 13.988,73
Y2+E+E1)
- Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N (-) 0,00 0,00 0,00 0,00} 0,00|
- Risorse vincolate in ¢/capitale nel bilancio (-) 0,00 0,00 354,79 0,00 3.630,45)
22) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 2.759,89 58.758,74) 9.801,57 2.331,56 10.358,28]
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00|
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN C/CAPITALE
) EQ / 2.759,89 58.758,74| 9.801,57| 2.331,56 10.358,28
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1)) Utilizzo risultato di amministrazione per |'incremento di attivita finanziarie (+) 0,00 0,00] 0,00 0,00 0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00] 0,00 0,00 0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attivita finanziarie iscritto in 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
entrata (-)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00|
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00] 0,00 0,00 0,00
IT) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00|
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attivita finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00|
Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita finanziarie (di spesa) (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00|
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attivita finanziarie iscritto in ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
spesa
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1=01+Z1+J+J1-J24S1+52+T-X1-X2-Y-Y1+Y2) 19.293,10| 81.885,14 33.593,78| 45.865,01 59.557,69)
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (-) 7.976,61 4.428,01 3.736,75 5.713,95 10.671,25
Risorse vincolate nel bilancio (-) 0,00 31.101,21 17.512,25 11.442,97 28.928,67|
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 11.316,49 46.355,92 12.344,78 28.708,09 19.957,77]
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (-) 117.734,71 19.549,45 -48.895,37 1.834,94 3.252,88)
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO
/EQ -106.418,22 26.806,47| 61.240,15| 26.873,15| 16.704,89

** Esclusa categoria | "Anticipazione di cassa"

3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo. *

GESTIONE DI COMPETENZA - Quadro riassuntivo

2019 2020 2021 2022 2023 (*)
Riscossioni 547.123,85 668.954,49 677.590,07 664.986,90 620.617,40
Pagamenti 498.409,79 531.807,97 617.949,79 575.267,17 566.680,60
Differenza 48.714,06 137.146,52 59.640,28 89.719,73 53.936,80
Residui Attivi 259.706,13 60.720,61 111.695,62 237.949,76 261.672,67
Residui Passivi 154.166,99 195.262,92 144.022,45 240.829,42 246.399,65
Differenza 105.539,14 -134.542,31 -32.326,83 -2.879,66 15.273,02
Avanzo (+) o Disavanzo (-) 154.253,20 2.604,21 27.313,45 86.840,07 69.209,82
*Ripetere per ogni anno del mandato.
Risultato di amministrazione di cui:

2019 2020 2021 2022 2023
Parte accantonata 129.177,84 199.423,11 151.987,12 149.943,07 163.867,20
Parte Vincolata 0,00 31.101,21 48.613,46 50.321,42 70.397,46
Parte destinata ad investimenti 0,00 0,00 10.358,28
Parte disponibile -69.148 31 -55.371,74 -42.998 85 1.803,81 24.306,23
TOTALE 60.029,53 175.152,58 157.601,73 202.068,30 268.929,17
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3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione 2019 2020 2021 2022 2023 (*)
Fondo cassa al 31 dicembre 77.037,44 194.223,68 197.875,09 234.466,20 243.504,71
Totale residui attivi finali 359.188,65 246.718,26 203.537,76 317.948,55 435.561,13
Totale residui passivi finali 241.236,46 258.581,09 242.883,18 308.262,28 358.400,37
Risultato di amministrazione 194.989,63 182.360,85 158.529,67 244.152,47 320.665,47
Fondo Pluriennale Vincolato per
Spese Correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 2.736,30

Fondo Pluriennale Vincolato per
Spese in Conto Capitale 134.960,10 7.208,27 927,94 42.084,17 49.000,00
Fondo Pluriennale Vincolato per

Incremento di Attivita Finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Risultato di Amministrazione 60.029,53 175.152,58 157.601,73 202.068,30 268.929,17

Utilizzo anticipazione di cassa

NO NO NO NO NO

3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

2019 2020 2021 2022 2023
Reinvestimento quote
accantonate per
ammortamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Finanziamento debiti fuori
bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Salvaguardia equilibri di
bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Spese correnti non
ripetitive 0,00 0,00 48.470,90 17.681,17 0,00
Spese correnti in sede di
assestamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Spese di investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Estinzione anticipata di
prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 0,00 0,00 48.470,90 17.681,17 0,00
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IResidui Attivi di Inizio Mandato (2019)

Residuiprovenienti

Totale residuidi

Iniziali Riscossi Maggiori Minori Riaccertati Da riportare dalla gestione di e "
RESIDUI ATTIVI competenza ine gestione
a b c d e= (at+c-d) f=(e-b) g h=(f+g)
Titolo 1- Tributarie 66.995,85 9.838,83 0,00 1.190,39 65.805,46 55.966,63 40.796,19 96.762,82
Titolo 2 - Tras ferimenti Correnti 22.087,93 0,00 0,00 4.275,55 17.812,38 17.812,38 24.077,00 41.889,38
Titolo 3 - Extratributarie 38.170,77 38.006,00 0,00 0,00 38.170,77 164,77 55.043,95 55.208,72
Parziale titoli 142+3 127.254,55 47.844,83 0,00 5.465,94 121.788,61 73.943,78 119.917,14 193.860,92
Titolo 4 - In conto capitale 25.538,74 0,00 0,00 0,00 25.538,74 25.538,74 135.000,00 160.538,74
Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attivita finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 6 - Accensione diprestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 7 - Anticipazionida istituto
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 9 - Serviziper conto diterzi 10.173,75 10.173,75 0,00 0,00 10.173,75 0,00 4.788,99 4.788,99
Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9 162.967,04 58.018,58 0,00 5.465,94 157.501,10 99.482,52 259.706,13 359.188,65
Residui Passivi di Inizio Mandato (2019)
Residui
Iniziali Pagati Minori Riaccertati Da riportare proven.lentl X Totale res%dul di
RESIDUI PASSIVI dalla gestione di fine gestione
competenza
a b c d=(a-c) e=(d-b) f g=(e+f)
Titolo 1 - Correnti 200.528,66 91.740,43 26.551,18 173.977,48 82.237,05 108.790,01 191.027,06
Titolo 2 - In conto capitale 5.072,89 1.186,00 0,00 5.072,89 3.886,89 45.360,19 49.247,08
Titolo 3 - Spese per incremento attivita
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi 7.789,05 6.843,52 0,00 7.789,05 945,53 16,79 962,32
Totale titoli 1+2+3+4+5+7 213.390,60 99.769,95 26.551,18 186.839,42 87.069,47 154.166,99 241.236,46
Residui Attivi di Fine Mandato (2023)
Residuipro venienti Total duidi
Iniziali Riscossi Maggiori Minori Riaccertati Da riportare dalla gestione di otate res il
RESIDUI ATTIVI competenza fine gestione
a b c d e= (atc-d) f=(e-b) g h=(f+g)
Titolo 1- Tributarie 33.732,30 7.898,28 920,88 0,00 34.653,18 26.754,90 22.406,45 49.161,35
Titolo 2 - Tras ferimenti correnti 106.525.41 29.230,82 0,20 4.750,48 101.775,13 72.544 31 23.432.46 95.976,77
Titolo 3 - Extratributarie 21.544,64 18.816,86 0,00 1.320,00 20.224,64 1.407,78 57.249.41 58.657,19
Parziale titoli 1+2+3 161.802,35 55.945,96 921,08 6.070,48 156.652,95 100.706,99 103.088,32 203.795,31
Titolo 4 -Tn conto capitale 155.096,50 80.292,40 0,00 1.622,63 153.473,87 73.181,47 157.517,86 230.699,33
Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attivita finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 6 - Accensione diprestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 7 - Anticipazionida istituto
tesoriere/cass iere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 9 - Serviziper conto diterzi 1.049,70 1.049,70 0,00 0,00 1.049,70 0,00 1.066,49 1.066,49
To tale tit. 142+3+4+5+6+7+9 317.948,55 137.288,06 921,08 7.693,11 311.176,52 173.888,46 261.672,67 435.561,13
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Residui Passivi di Fine Mandato (2023)

Residui
Iniziali Pagati Minori Riaccertati Da riportare pl‘OVen.lenll X Totale res%dul di
RESIDUI PASSIVI dalla gestione di fine gestione
competenza

a b c d=(a-c) e=(d-b) f g=(etf)
Titolo 1 - Correnti 191.248,91 71.088,98 12.218,83 179.030,08 107.941,10 108.870,72 216.811,82
Titolo 2 - In conto capitale 112.740,56 106.824,56 1.856,38 110.884,18 4.059,62 129.394,10 133.453,72
Titolo 3 - Spese per incremento attivita
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi 4.272,81 4.272,81 0,00 4.272,81 0,00 8.134,83 8.134,83
Totale titoli 1+2+3+4+5+7 308.262,28 182.186,35 14.075,21 294.187,07 112.000,72 246.399,65 358.400,37
4.1. Rapporto tra competenza e residui

2019 2020 2021 2022 2023 (¥)

Percentuale tra residui attivi titolo |
e IIl e totale accertamenti entrate
correntititoli I'e Il 31,54 27,34 13,88 1131 21,10

5.Patto di Stabilita interno.

Indicare la posizione dell'ente I'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di

nan

stabilita interno; indicare "s

se & stato soggetto al patto; "NS" se non & stato soggetto; indicare "E" se & stato

escluso dal patto per disposizioni di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab. I'art 31 della legge di stabilita 2012,
ha stabilito I'obbligo di concorso dall’anno 2013) :

2019 2020 2021 2022 2023
Normativa Normativa Normativa Normativa Normativa
abrogata abrogata abrogata abrogata abrogata

5.1. Indicare in quali anni I'ente € risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilita interno:

La Legge di Bilancio 2019 ha abolito, a decorrere dal suddetto esercizio, il pareggio di bilancio cosi come declinato
dall’articolo 1 comma 466 L. 232/2016.

Negli esercizi dal 2019 e 2022 I'Ente risulta rispettoso dei nuovi vincoli di finanza pubblica inerenti il pareggio di
bilancio; i dati preconsuntivi relativi all’esercizio 2023 fanno presagire il rispetto di tale parametro anche per
I'esercizio 2023.

5.2. Se I'ente non ha rispettato il patto di stabilita interno indicare le sanzioni a cui € stato soggetto:

non ricorre il caso
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6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

2019

2020

2021

2022

2023

Residuo debito
finale

883.367,31

872.812,85

899.100,63

854.576,10

810.240,31

Popolazione
residente

335

331

328

334

319

Rapporto tra
residuo debito e
popolazione
residente

2.636,92

2.636,90

2.741,16

2.558,61

2.539,94

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun

anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

interessi passivi
sulle entrate
correnti (art. 204
TUEL)

2019 2020 2021 2022 2023
Incidenza 7,72 % 7,58 % 7,62 % 6,62 % 6,19 %
percentuale
attuale degli
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7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art.

230 del TUOEL..

Anno 2018
ATTIVO Importo PASSIVO Importo
A) Crediti verso Partecipanti 0,004 1) Fondo di dotazione 235.332,78
B 1) Immobilizzazioni immateriali 0,00 {4 I) Riserve 3.866.505,78
B 11 - B IID)Immobilizzazioni materiali 4.934.628,39 | A 11I) Risultato economico dell'esercizio -80.253,44
B 1¥) Immobilizzazioni Finanziarie 37.763,70 {A IV.Y) Ris. Eco. Es. prec e ris. Neg. 0,00
B) Totale Immobilizzazioni 4.972.392,09|A) Totale Patrimonio Netto 4.021.585,12
C1) Rimanenze 0,00 {B) Fondi per Rischi ed Oneri 0,00
C1l) Crediti 161.364,52 {C) Trattamento di Fine Rapporto 0,00
C 111) Attivita Finanziarie 0,00 | D) Debiti 1.152.471,10
, .152.471,

C1V) Disponibilita Liquide 70.074.75

C) Totale Attivo Circolante 231.439,27

D) Ratei e risconti attivi 5.705,32{E) Ratei e risconti passivi 35.480,46
TOTALEATIIVO 5.209.536,68 TOTALE 5.209.536,68
Anno 2023

ATTIVO Importo PASSIVO Importo

A) Crediti verso Partecipanti 0,00{4 I) Fondo di dotazione 1.071.192,34
B I) Immobilizzazioni immateriali 8.917,96 |4 II) Riserve 3.121.645,37
B II - B Il)Immobilizzazioni materiali 4.732.526,81 {A III) Risultato economico dell'esercizio 0,00
B IV) Immobilizzazioni Finanziarie 95.966,00 {A IV, V) Ris. Eco. Es. prec e ris. Neg. -4.189,56

B) Totale Immobilizzazioni

4.837.410,77

A) Totale Patrimonio Netto

4.188.648,15

C1) Rimanenze

0,00

B) Fondi per Rischi ed Oneri

123.754,93

C1I) Crediti

399.060,86

C) Trattamento di Fine Rapporto

0,00

C I11) Attivita Finanziarie

0,00 |D) Debiti 1.168.640,68
C1V) Disponibilita Liquide 244.572.13
C) Totale Attivo Circolante 643.632,99
D) Ratei e risconti attivi 0,00 |E) Ratei e risconti passivi 0,00

TOTALE ATTIVO

5.481.043,76

TOTALE

5.481.043,76
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7.1.Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Quadro 10 e 10bis del certificato al conto consuntivo

Non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere.

8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

2019 2020 2021 2022 2023

Importo limite di 154.932,00 154.932,00 154.932,00 154.932,00 154.932,00

spesa (art. |, c. 557 e
562 della
1.296/2006)*

Importo spesa di 154.836,00 154.735,67 148.384,52 146.836,14 144.309,54

personale calcolata
ai sensi dell'art. |, c.
557 e 562 della L.
296/2006

Rispetto del limite S| Sl Sl Sl Sl

Incidenza delle 35,53 % 33,69 % 31,22 % 29,47 % 30,40 %

spese di personale
sulle spese correnti

*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.
Nel calcolo dell'incidenza delle spese di personale sulle spese correnti esposto in tabella & stato preso in

considerazione il rapporto tra I'aggregato delle spese di personale esposto al rigo 2 e gli impegni di spesa assunti
al Titolo I.

8.2. Spesa del personale pro-capite:

2019 2020 2021 2022 2023

Spesa personale* 462,20 502,06 489,94 500,59 504,85
Abitanti

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

2019 2020 2021 2022 2023

Abitanti 84 83 82 84 106
Dipendenti
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8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati
rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

| rapporti di lavoro flessibile rispettano i limiti di spesa

8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto

all'anno di riferimento indicato dalla legge.

2019

2020

2021

2022

2023

2.351,76

3.472,88

4.074,84

3.889,62

3.969,00

8.6. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle

Istituzioni:

S
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8.7. Fondo risorse decentrate.
Evoluzione della consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

Indicare se I'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

2019 2020 2021 2022 2023

Fondo Non costituito Non costituito Non costituito Non costituito €9.366,34
risorse
decentrate Ma si pagavano Ma si pagavano Ma si pagavano Ma si pagavano

indennita di indennita di indennita di indennita di

reperibilita + reperibilita + reperibilita + reperibilita +

comparto+progr | comparto+progressi | comparto+progre | comparto+progre

essioni oni ssioni ssioni

Limite 2016

€5.491,15

8.8. Indicare se I'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30
della legge 244/2007 (esternalizzazioni :

Non sono state adottate nuove esternalizzazioni

PARTE |V - Rilievi degli organismi esterni di controllo.
1. Rilievi della Corte dei conti

-Attivita di controllo: Con Deliberazione n. 144/2021/SRCPIE/PRSE la Corte dei Conti — Sezione di Controllo per il
Piemonte — ha formulato rilievi in relazione al rendiconto 2019 come di seguito riportato:

“- il mancato accantonamento del fondo anticipazione di liquidita nei risultati di amministrazione al 31 dicembre
2019 ed al 31 dicembre 2020, con la conseguente errata determinazione delle relative quote disponibili e
I’emersione di un disavanzo di amministrazione per I'anno 2019;

- difficolta nella riscossione in conto residui delle entrate proprie;

- la mancata dimostrazione della determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilita secondo i criteri indicati dal
principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria (punto 3.3. ed esempio n.5 dell’allegato 4/2 del
D.Lgs. n. 188 del 2011);

- il mancato rispetto degli indicatori di deficitarieta n. 1.1 “Incidenza spese rigide — ripiano disavanzo, personale e
debito - su entrate correnti maggiore del 48%” e n. 10.3 “Sostenibilita debiti finanziari maggiore del 16%”;

- I'erronea compilazione del prospetto di verifica degli equilibri e dell’allegato a.1. al rendiconto per la voce relativa
al fondo crediti di dubbia esigibilita nei termini indicati in motivazione (punto 5);

- il mancato rispetto dei tempi di pagamento dei debiti commerciali”

- Attivita giurisdizionale: Ad oggi I'Ente non & stato oggetto di sentenze da parte della Sezione Giurisdizionale della
Corte dei Conti.

L’ente ha adottato tutti i provvedimenti previsti dalla deliberazione.

2. Rilievi dell'Organo di revisione: L'Ente non & stato oggetto di rilievi di gravi irregolarita contabili da parte
dell’Organo di Revisione

1.3. Azioni intraprese per contenere la spesa: le azioni intraprese riguardano essenzialmente una leggera riduzione
delle spese di personale e di trasporto, il controllo tributario.
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Parte V-|. Organismi controllati:

1.1. Le societa di cui all’ articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall’ Ente locale hanno
rispettato i vincoli di spesa di cui all’ articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?

I Comune non detiene né ha detenuto nel quinquennio oggetto della presente relazione partecipazione di
controllo in alcuna Societa od Organismo
1.2. Sono previste, nell’ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche

retributive per le societa di cui al punto precedente.

I Comune non detiene né ha detenuto nel quinquennio oggetto della presente relazione partecipazione di
controllo in alcuna Societa od Organismo
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1.3. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.
Esternalizzazione attraverso societa: (ove presenti)

I Comune non detiene né ha detenuto nel quinquennio oggetto della presente relazione partecipazione di
controllo in alcuna Societa od Organismo; la presente tabella non viene pertanto popolata.

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA'CONTROLLATE PER FATTURATO()

BILANCIO ANNO 20 *

Forma giuridica
Tipologia di societa

Campo di attivita

(2)(3)

Fatturato registrato o
valore produzione

Percentuale di
partecipazione o di
capitale di dotazione
(4) (6)

Patrimonio netto
azienda o societa

Risultato di esercizio
positivo o negativo

A B |C
,00 ,00 ,00 ,00
,00 ,00 ,00 ,00
,00 ,00 ,00 ,00
,00 ,00 ,00 ,00
,00 ,00 ,00 ,00
,00 ,00 ,00 ,00
,00 ,00 ,00 ,00
,00 ,00 ,00 ,00

(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola.

L'arrotondamento dell'ultima unita € effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;

L"'arrotondamento € effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.

(2) Indicare I'attivita esercitata dalle societa in base all'elenco riportato a fine certificato.

(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attivita che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della societa.

consorzi - azienda.

(4) Si'intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le societa di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i

(5) Si intende il capitale sociale pit fondi di riserva per la societa di capitale e il capitale di dotazione piu fondi di riserva per le aziende speciali ed consorzi - azienda.

(6) Non vanno indicate le aziende e societa, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.
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*Ripetere la tabella all'inizio e alla fine del periodo considerato.

1.4.Esternalizzazione attraverso societa e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella
precedente):

A decorrere dall’esercizio 2019 non & piu prevista la produzione dei certificati ai bilanci di previsione
precedentemente previsti dall’art. 161 del TUEL (tale adempimento e stato sostituito dalla trasmissione dei bilanci
di previsione alla BDAP la presente tabella non viene pertanto popolata.

Si segnala comunque che per gli esercizi oggetto della presente Relazione non sono presenti aziende e societa
partecipate dall’Ente in misura uguale o superiore allo 0,49% per le quali coesistano i requisiti delle
esternalizzazioni dei servizi e delle partecipazioni.

(Certificato preventivo-quadro 6 quater)

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLEPRINCIPALI AZIENDE E SOCI ETA' PER FATTURATO(I)

BILANCIO ANNO 20__

Forma giuridica Campo di attivita | Fatturato registrato o | Percentuale di Patrimonio netto Risultato di esercizio
Tipologia di societa | (3) (4) valore produzione partecipazione o di azienda o societa (6) positivo o negativo
(2) capitale di dotazione
(5)(7)
A B |C

,00 ,00 ,00 ,00

,00 ,00 ,00 ,00

,00 ,00 ,00 ,00

,00 ,00 ,00 ,00

,00 ,00 ,00 ,00

,00 ,00 ,00 ,00

,00 ,00 ,00 ,00

,00 ,00 ,00 ,00

(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola.

L'arrotondamento dell'ultima unita € effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;

L"'arrotondamento € effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.

(2) Vanno indicate le aziende e societa per le quali coesistano i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punt03) e delle partecipazioni.

Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) societa per azioni, (3) societa r.i., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla
persona (ASP), (6) altre societa.

(3) Indicare I'attivita esercitata dalle societa in base all'elenco riportato a fine certificato.
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(4) Si'intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le societa di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i
consorzi - azienda.

(5) Si intende il capitale sociale pit fondi di riserva per la societa di capitale e il capitale di dotazione piu fondi di riserva per le aziende speciali ed i Consorzi - azienda

(6) Si'intende il capitale sociale pil fondi di riserva per la societa di capitale e il capitale di dotazione piu fondi di riserva per le aziende speciali ed i
consorzi - azienda.

(7) Non vanno indicate le aziende e societa, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.

Ripetere la tabella all'inizio e alla fine del periodo considerato.

1.5 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di societa o partecipazioni in societa aventi per oggetto
attivita di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il persegui mento delle proprie finalita
istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):

Non presenti

Denominazione Oggetto Estremi provvedimento cessione Stato attuale procedura

3k %k 3k %k 3k %k ok %k %k k 3k

Tale € la relazione di fine mandato del Comune di Monastero di Lanzo

Li 26.03.2024 Il SINDACO

Dr. Togliatti Maurizio
(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono
veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione
finanziaria dell'ente. | dati che vengono esposti secondo lo schema gia previsto dalle certificazioni al rendiconto di
bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della
legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.
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0] @/63/295 7 [’organo di Revisione Economico-

Finanziaria
Dr. 9@05?%0![)- olo

La relazione di fine mandato del Comune di Monastero di Lanzo € stata trasmessa alla sezighe regfonale di
controllo della Corte dei conti in data 11/04/2024
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